D E
R E D D I T I B V S
E C C L E S I A S T I C I S ,
A D S . D . N . P I V M V .
P O N T . M A X .
L I B E R V N V S .

In quo differitur.

Vtrum Clerici ea, quæ sibi supersunt ex Redditibus Ecclesiasticis in pauperes, & alios pios usus erogare teneantur ex lege iustitiae, vel solum ex lege misericordiae, vel charitatis, & quando has leges, vel earum alteram transgrediantur.

Authore D. F R A N C I S C O S A R M E N T O
olim in Hispania Cancellariæ Regiæ Vallisoletanæ,
nunc Sacri Palatii Apostolici Auditore, & utriusque
Signaturæ Referendario.

Cum priuilegio Summi Pontificis.

R O M A E , Apud Iulium Accoltum. 1569.

PIVS PAPA V.

Otu' proprio.&c. Cum, sicut accepimus di-
lectus filius Franciscus, Sarthetus, nostra
Palatii Apostolici causarum auditor, ac
utriusque signaturæ Referendarius, ac Ca-
pellanus, & continuus commensalis noster nobis nū
per exponi fecerit, se propria im pēsa imprimere uelle
opus, quod ipse fecit per magistrum Sacri Palatii no-
stri approbatum, & cuius de redditibus ecclesiasticis
titulus est, Dubiterq; ne huiusmodi opus postmo-
dum ab aliis sine eius licentia imprimatur, quod in
maximum suum pr̄iudicium tēderet nos propterea
eius indemnitati considerare uolentes. Motu proprio
simili, & certa scientia eidem Francisco, ne pr̄edictū
opus hactenus non impressum, & per ipsum impri-
mendum per decem annos post eius operis impres-
sionem a quo cūque sine iplius licentia imprimi, auc
ab ipsis, uel alijis uēdi seu in eorū apothecis, uel alias
uenale, pr̄eterquam de uoluntate dicti Francisci im-
pressum, uel imprimendum teneri possit, concedi-
mus, & indulgemus inhibentes omnibus, & singulis
Christi fidelibus tam in Italia, quā extra Italiam exi-
stentibus, pr̄alerm bibliopolis, & librorum impres-
soribus sub excōmunicationis late sentētia in terris
uero S.R.E. mediate, uel immediate subiectis etiam
quingentorum ducatorum zuri Camera Apostoli-
cæ applicandorum & insuper amissionis librorum
p̄ennis toties ipso facto, & absque alia declaracione
incurrendi quoties contrauentū fuerit, ne intra dece-
nium ab impressione dicti operis computādum di-
ctum opus hactenus nō impressum, & per ipsum Fr̄a-
nciscum imprimendum sine uoluntate ipsius Franci-
sci dicto decennio durante imprimere seu ab ipsis uel
ab aliis pr̄eterquam de uoluntate dicti Francisci im-
pressum, uel imprimendum uendere, seu uenale ha-
bere, uel proponere, uel ut supra habent audeant. mā

a a da-

dantes uniuersis uenerabilibus fratribus nostris Ar-
chiepiscopis, Episcopis, eorumque Vicariis seu offi-
cialibus in spiritualibus, generalibus, & in statutis
porali S.R.E. etiam legatis, & vicelegatis Sedis Al-
postolicae, ac ipsius status gubernatoribus, ut quicunque
pro ipsius Francisci parte fuerint requisiti, vel eorum
aliquis fuerit requisitus eidem Francisco efficacis de-
fensionis praesidio assistentes premissa ad omnem di-
ei Francisci requisitione contra inobedientes, & re-
belles per censuras ecclesiasticas etiam sepius aggredi-
uando, & per alia iuris remedia auctoritate Aposto-
lica exequantur inuocato etiam ad hoc, si opus fue-
rit auxilio brachii secularis, & sic per quoscunque iu-
dices tam ordinarios, quam delegatos, tam in curia,
& Italia quam extra Italiam iudicari mandamus nul-
la ignorantia prætensione ad missa.

Placet Motu proprio M.

S. D. N. P I O V.
P O N T. M A X.

FRANCISCVS S ARMENTVS
eius Sacri palatii auditor per-
petuam fœlicitatem,

Roximis superioribus
diebus Martinus ab az-
pilcueta Nauarrus vir
integritate, & uitæ in-
nocentia singularis quæ
dam libellum, qui de redditibus be-
neficiarum ecclesiasticorum inscribi-
tur. S. V. dicatum edidit. in quo salu-
berrimā quidem opinionem, & quā
re ipsa sequi animarum saluti magis
expediat, sed ut plurimi existimant
duriorem, & ab omnium uso, & con-
suetudine (si aliqua in hac re consue-
tudinis est habenda ratio) penitus di-
siunciam,

siunctam, ac separata mi sequutus est;
eāq; summis viribus defendit. Verū,
cum non defuerint nostræ etiam æta
tis pii, eruditissimiq; viri, qui hoc ar
gumentum non leuiter, sed summa
cum diligētia tractantes contrariam
sententiam duxerint esse potiorem,
operæ premium me facturum existima
ui, si in hac causa cum aliis mihi com
muni, in qua non de paupere (quod
aiunt) regno, sed de cælesti, & sum
ma omnium agitur, laborarem; & si
quid cōferre possem experirer. quod
feci quidem quātum in breuissimo,
& occupatissimo potui tempore suc
cessiuis horis, quibus uacare licuit ab
strepitu iudiciorum, grauissimisque
negotiis, quæ. B. uestra uoluntatem,
& animū potius exemplo Christi, cu
ius uicarius es, quām exiguae meas
uires considerans una cum amplissi
mis viris, & integerrimis commisit;
& ita eiusdem argumenti de redditu
bus ecclesiasticis libellum cōscripti,
quem. B. V. seruitutis meæ symbolū
consecra ui

consecrati, cuius laboris fructum sa-
tis me consecutum existimabo, si tote
auctorum uariis opinionibus ostēsis,
alios, qui in hac re Christianæ rei pu-
blicæ adeo necessaria magis iuuare
possunt, ut non desint, adduxero,
ac incitauero: quod si . B. V. quæ sa-
pientibus, & insipientibus debitrix
est, in re tam uaria, & plena dissensio-
nibus inter doctissimos (in qua, re
quidem ipsa, & exemplo iam diu
præjudicauit) ut apostolica sua aucto-
ritate, ad quid ex præcepto tenea-
mur, quidue ex consilio sequi expe-
diat constituere uelit, exorauerō,
maximum, & perenne beneficium mihi,
atque omnibus collatum intelligam: hoc enim modo fiet, ut, sicuti
piii homines alacri animo exemplum
pietatis, sanctitatis que uestræ se-
quentur, ita, qui infirmiores sunt,
non grauiori oneri, quam Christia-
na religio imponit, immerito ex ali-
cuius quamvis doctissimi opinione
subiiciatur, arque ita oppressus defi-

a 4 ciat.

ciat. quod quidē me impetraturum
esse certo scio, si ita rei Christianæ cō
uenire. B. V. iudicauerit. hoc uno sal
tim me huius laboris pñnitere non
poterit, quòd in euoluendis in hoc
argumento sanctorum patrum decre
tis aliquas horas bene collocauerim,
quorum doctrinæ uerum exemplar
sanctissima uita . B. V. cuique iure es
se uideatur. Faxit Deus optimus, mā
ximus, ut Sanctitas Vestra cōmissum
sibi gregem diu in columis ita eo du
ce gubernet , & pascat , ut in futuro
seculo cum aliis sanctissimis Christi
Vicariis perpetua fælicitate fruatur.